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»یک گزینه تعهد آمریکا برای جبران خسارات تهران در 

صورت خروج واشنگتن از توافق است. ایرانی‌ها پیش‌تر 

پیشنهاد نوعی جریمه مالی را مطرح کرده بودند، اما در 

نبود یک پیمان رسمی، سازوکار اجرایی آن همچنان 

مساله‌ساز است.«

روزنامه »گاردین« انگلیس در گزارشی نوشت: روسیه 

می‌تواند نقش کلیدی در خصوص توافق برسر برنامه 

هسته‌ای ایران ایفا کند؛ چراکه مسکو نه‌تنها به‌عنوان 

مقصد احتمالی برای ذخایر اورانیوم با غنای بالا از 

سوی ایران مطرح‌شده، بلکه ممکن است نقش داور 

در صورت نقض توافق را نیز بر عهده بگیرد.

دونالد ترامپ، که در دوره اول ریاست‌جمهوری خود 

در سال ۲۰۱۸ از توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ با ایران 

خارج شد، تهدید کرده که در صورت عدم حصول سریع 

یک توافق جدید که به ادعای او مانع از دستیابی ایران 

به سلاح هسته‌ای شود، به این کشور حمله خواهد 

کرد. اما بر اساس اظهارات مقام‌های آمریکایی، چهار 

ساعت گفت‌وگوی غیرمستقیم میان ایالات‌متحده و 

ایران در رم در روز شنبه، با میانجی‌گری عمان، پیشرفت 

قابل‌توجهی داشته است.

استیو ویتکاف، نماینده ویژه ترامپ که در مرکز مذاکرات 

رم قرار داشت ، خواهان نهایی شدن توافق ظرف ۶۰ روز 

است. بااین‌حال، احتمالا با مقاومت عباس عراقچی ، 

وزیر خارجه ایران ، روبه‌رو خواهد شد؛ کسی که معتقد 

است سطوح بالای بی‌اعتمادی و ماهیت فنی مذاکرات، 

رسیدن سریع به توافق را بعید می‌کند.

دو مساله مهم و دشوار در مذاکرات وجود دارد ، یکی 

مربوط به سرنوشت ذخایر اورانیوم با غنای بالا در ایران 

است و دیگری مربوط به تضمین‌های خارجی به ایران 

در صورتی است که ایالات متحده در اجرای تعهد 

خود برای رفع تحریم‌های اقتصادی خلف وعده کند.

ایران خواهان تضمینی برای اعمال پیامدهایی علیه 

ایالات‌متحده در صورت خروج مجدد از توافق یا نقض 

آن است . ایران تمایل دارد ذخایر اورانیوم خود را در 

داخل کشور حفظ کند ، اما ایالات متحده این گزینه 

را رد کرده و خواهان نابودی این ذخایر یا انتقال آن‌ها 

به کشور ثالثی نظیر روسیه است.

در بحث تضمین‌ها، ایران بر این باور است که تنها توافق 

قابل اتکا، پیمانی است که به تصویب کنگره آمریکا 

برسد؛ اما به عراقچی گفته شد که با توجه به نفوذ شدید 

لابی طرفدار اسراییل در کنگره، تضمینی وجود ندارد 

که ترامپ بتواند چنین توافقی را از آنجا عبور دهد.

گزینه دیگر، تعهد آمریکا برای جبران خسارات تهران 

در صورت خروج واشنگتن از توافق است. ایرانی‌ها 

پیش‌تر پیشنهاد نوعی جریمه مالی را مطرح کرده 

بودند، اما در نبود یک پیمان رسمی، سازوکار اجرایی 

آن همچنان مساله‌ساز است.

گزینه سوم در صورت نقض توافق توسط آمریکا، این 

است که به روسیه اختیار داده شود تا ذخایر اورانیوم 

تحویل‌داده‌شده را به تهران بازگرداند تا به‌این‌ترتیب 

ایران به‌عنوان طرف ناقض توافق مجازات نشود. چنین 

ترتیبی می‌تواند به روسیه نقشی محوری در روابط آینده 

ایران و آمریکا ببخشد و درعین‌حال آلمان، فرانسه و 

انگلیس تضمین‌کنندگان فعلی توافق ۲۰۱۵ را از 

این فرآیند کنار بگذارد. نه ایران و نه آمریکا تمایلی 

به حفظ نقش عمده‌ای برای سازمان ملل متحد در 

توافق جدید ندارند.

برای جلوگیری از تجربه برجام صورت می‌گیرد

مذاکره به نفع مردمگزینه‌های تضمین معتبر از آمریکا
*سعید کوشافر 

 طی هفته گذشته مذاکرات رم هم همانند مذاکرات 

مسقط با پیشرفت قابل توجهی همراه شد و علاوه بر 

قرار تداوم مذاکره در سطح کارشناسی مقرر شد گفت 

وگو میان ایران و آمریکا تا حصول نتیجه تداوم یابد در 

عید اینکه به گفته بزرگان نظام نباید توقع خوش بینی 

یا بدبینی افراطی به این مذاکرات داشت اما آنگونه که 

از شواهد برمی آید حرکت به سمت مطلوب کشور است 

آنچه طی روزهای گذشته در جامعه مطرح شد دو نکته 

تضمین ایالات متحده برای جلوگیری است خلف وعده 

ای به مانند برجام و دیگری راهکاری اقتصادی برای تداوم 

این تضمین است در یادداشت قبل عنوان کردم که در 

صورت شراکت شرکت های آمریکایی در فعالیت های 

اقتصادی و توسعه سرمایه گذاری در نیازهای ضروری 

کشور می توان به عنوان یک اهرم برای برچیدن تحریم 

ها عمل کند البته پزشکیان رییس جمهور کشورمان 

نقل کرد که مقام رهبری هم با سرمایه گذاری آمریکایی 

ها در کشور موافقت فرمودند و خط قرمز را دسیسه و 

توطئه آفرینی علیه آرمان های نظام بیان کردند هر 

چند که شاید انتظار حضور شرکت های آمریکایی 

در کشور و سرمایه گذاری آن ها به ویژه در کوتاه مدت 

نمونه ای از همان خوش بینی افراطی باشد اما نمی 

توان آن را از مذاکراتی که یک سوی آن دیپلمات های 

ایرانی و سوی دیگر تاجری آمریکایی است جدا دانست 

در عید حال مردم منتظرند تا نتیجه این مذاکرات را در 

سفره خود مشاهده کنند طی روزهای گذشته قیمت 

دلار از یکصد و پنج هزار تومان به هشتاد هزار تومان 

پایین آمد و این نشانه خوبی برای شروع مذاکرات بود 

هر چند که برخی کارشناسان افزایش قیمت دلار را 

ناشی از همین دست اخبار سیاسی و غیرواقعی می 

دانند اما به هر حال همین کاهش قیمت دلار هم 

بهانه را از برخی بازاریان بی انصاف برای گران فروشی 

کالاهای اساسی مردم سلب کرد در همین حال باید 

این نکته را هم متذکر شد که ناترازی برق طی روزهای 

آینده دوباره نمایان خواهد شد و قطعی برق گریبان 

صنایع و مردم را خواهد گرفت شاید باید در قدم اول 

اگر گشایشی حاصل شد برای ترمیم و بهبود زیرساخت 

های تولید انرژی توسعه میادین گازی و پالایشگاهی 

و دیگر زیرساخت های کشور استفاده شود تا حداقل 

ها را برای رونق کسب و کار مهیا کند که این می تواند 

بر معیشت بخش زیادی از شاغلان بخش خصوصی و 

دولتی تاثیر مستقیم بگذارد شکی نیست بهبود وضعیت 

اقتصادی کشور می تواند در بهبود وضعیت اقتصادی 

مردم تاثیر گذارد و به تبع آن برای سفره ها در سفره های 

شهروندان تاثیرگذار باشد.

استاندار خراسان رضوی گفت : اتباع افغانستان باید 

با ویزای مشخص و هدفمند وارد کشور شوند و معلوم 

باشد با چه هدفی آمده‌اند. غلامحسین مظفری در 

نخستین نشست خبری خود که در بازار فرش مشهد 

برگزار شد ، ضمن بزرگداشت یاد شهدا به‌ویژه شهید 

رییسی و تشکر از کسبه بازار فرش مشهد ، اظهار کرد 

: دیروز ، روز بازدید از بناهای تاریخی بود و این فرصت 

فراهم شد که امروز در این مکان تاریخی حضور یابیم. 

خبرنگاران وظیفه سنگینی برعهده دارند و مطمینم 

با مسوولیت‌پذیری و هدف مشترک، همه در کنار 

هم خواهیم بود. مظفری با اشاره به پروژه‌های ریلی ، 

عنوان کرد: حتی در سطوح بالا از من سوال می‌شود 

که آیا قرار است قطار برقی و سریع‌السیر یکی شوند؟ 

این‌گونه نیست. تا کنون پنج جلسه کارشناسی با 

معاون رییس‌جمهور و وزارتخانه‌ها برگزار شده و تصمیم 

گرفته‌ایم این دو پروژه به‌طور مستقل اجرایی شود 

. امسال در ردیف بودجه، برای قطار مشهد-تهران 

اعتبار در نظر گرفته شده است. وی ادامه داد: قطار 

برقی ارتقا همین مسیر فعلی است، در حالیکه قطار 

سریع‌السیر مسیر جدیدی دارد. در بحث جاده‌ای 

نیز وضعیت خاصی داریم. خراسان رضوی تنها یک 

درصد از آزادراه‌های کشور را داراست، در حالیکه 

این استان مسیر زائران و مسافران است و جاده‌های 

منتهی به مرزها نیازمند بازسازی‌اند. تفاهم‌نامه 

مربوط به مسیر خواف-مشهد نیز امضا شده و در 

حال اجراست. مظفری با اشاره به مسایل مربوط 

به اتباع خارجی، اظهار کرد: اتباع و مرزهای استان 

موضوع بسیار مهمی است. دیوارگذاری مرز پروژه‌ای 

ملی است و باید دو طرف مرز توسعه یابد. ۱۲ هزار 

هکتار به منطقه دوغارون اختصاص داده شده است 

. اتباع افغانستان باید با ویزای مشخص و هدفمند 

وارد کشور شوند و معلوم باشد با چه هدفی آمده‌اند. 

ساماندهی اتباع در دستور کار استان است. مظفری 

با تاکید بر اینکه شهرهای مرزی باید بیشتر مورد توجه 

قرار گیرند، افزود: مشهد بخش زیادی از بار درمانی 

استان را به دوش می‌کشد و توسعه خدمات درمانی در 

دیگر شهرها باید جدی گرفته شود. همچنین مساله 

حاشیه‌نشینی نیاز به مراقبت و ساماندهی دارد . ۶۰ 

درصد اقتصاد استان در بخش خدمات است که باید 

از فرصت زیارت برای توسعه اقتصادی نیز بهره برد . 

کشف‌رود یکی از معضلات مهم مشهد است که باید 

برای رفع آن به‌صورت جدی اقدام شود.

استاندار خراسان رضوی خواستار شد

ویزای هدفمند برای افغانستانی ها

  یادداشت

  خبر

ایران - عربستان ؛ تبلور تلاش دوگانه
* دکترعلي ‌خسروشاهي

در میانه تحولات پرشتاب خاورمیانه، سفر شاهزاده خالد بن سلمان، 

وزیر دفاع عربستان سعودی، به تهران را باید بیش از یک رویداد 

دیپلماتیک معمولی تلقی کرد. این سفر، که در آستانه دور تازه‌ای 

از مذاکرات هسته‌ای میان ایران و ایالات متحده انجام شده، حامل 

پیام‌هایی چندلایه در سطوح امنیتی، ژئوپلیتیکی و اقتصاد سیاسی 

است؛ پیام‌هایی که نشانه‌ای از حرکت تدریجی منطقه به‌سوی یک 

معماری امنیتی-اقتصادی تازه‌اند. ازسرگیری روابط دیپلماتیک تهران 

و ریاض در سال ۲۰۲۳ با میانجی‌گری چین، سرآغاز فصل نوینی در 

روابط دو قدرت منطقه‌ای بود. اما سفر وزیر دفاع عربستان به تهران، 

نخستین گام جدی برای عبور از سطح گفت‌و‌گو‌های نمادین به سمت 

ایجاد چارچوب‌های همکاری امنیتی تلقی می‌شود. حضور یک مقام 

بلندپایه نظامی سعودی در پایتخت ایران، آن هم در چنین مقطعی، 

حامل این پیام است که ریاض به‌دنبال درک مستقیم‌تر از راهبرد‌های 

ایران در حوزه‌های دفاعی و منطقه‌ای است. کاهش تنش‌ها میان 

تهران و ریاض می‌تواند زمینه‌ساز ورود عربستان به پروژه‌های مشترک 

اقتصادی با ایران، از سرمایه‌گذاری در مناطق آزاد گرفته تا همکاری 

در بخش انرژی و ترانزیت منطقه‌ای باشد. این امر به‌ویژه با توجه به 

فشار‌های اقتصادی موجود بر هر دو کشور، اهمیت دوچندان دارد. 

عربستان سعودی در تلاش برای اجرای چشم‌انداز ۲۰۳۰ و تنوع‌بخشی 

به اقتصاد نفت‌محور خود است؛ در آن سو، ایران نیز با چالش تحریم 

و نیاز به جذب سرمایه‌گذاری خارجی روبه‌روست و نقطه تلاقی این 

نیازها، می‌تواند پایه‌ای برای همکاری بلندمدت اقتصادی باشد.

در این میان، جایگاه نفت و نظم انرژی همکاری ایران و عربستان در 

حوزه نفت، گرچه فعلا محدود است، اما از ظرفیت راهبردی بالایی 

برخوردار است. در صورت گشایش احتمالی در پرونده هسته‌ای ایران، 

می‌توان انتظار داشت که دو کشور برای هماهنگی در سیاست‌های 

نفتی و مدیریت بازار جهانی انرژی به تعامل گسترده‌تری برسند. چنین 

تعاملی نه‌تنها به سود تولیدکنندگان، بلکه به نفع ثبات بلندمدت در 

بازار انرژی جهانی نیز خواهد بود.

در نهایت، سفر وزیر دفاع عربستان را می‌توان تبلور تلاشی دوگانه 

دانست: هم بازتعریف منافع ملی در چارچوب تعامل و گفت‌و‌گو و هم 

بازتنظیم جایگاه منطقه‌ای در فضایی که دیگر تکیه صرف به قدرت‌های 

جهانی پاسخ‌گو نیست.  در این راستا چهارشنبه  گذشته ، محمد بن 

نوار العتیبی، سرکنسول جدید پادشاهی عربستان سعودی در مشهد 

مقدس با دکترمظفری، استاندار محترم خراسان رضوی، دیدار کرد.

استاندار خراسان رضوی در این دیدار ضمن ابراز خرسندی از توسعه 

روابط ایران و عربستان، به سفر‌های مقامات بلندپایه دو کشور در 

ماه‌های گذشته اشاره کرد و  اظهارداشت مشهد و مدینه منوره، به‌عنوان 

دو کلان‌شهر زیارتی جهان اسلام، می توانند پیمان خواهرخواندگی 

امضا کنند تا این روابط دوکشور بیش از پیش تحکیم یابد.

محمد بن نوار العتیبی، سرکنسول عربستان سعودی در مشهد نیز در 

این دیدار گفت: روابط بین جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی 

روزبه‌روز قوی‌تر می‌شود. این روابط، علاوه بر منافع اقتصادی، دارای 

عمق دینی و معنوی نیز هست. بسیاری از مردم عربستان به مشهد 

سفر کرده و بالعکس، زایران ایرانی نیز به مکه و مدینه سفر می‌کنند.
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 هجوم شاپرک‌ها به مشهد 
خطری ندارد

فرماندار مشهد گفت: هجوم شاپرک‌ها به مشهد آفت و 

خطری ندارد و اینها تنها میهمانان بهار هستند.

هجوم شاپرک‌ها و پروانه‌ها به مشهد موضوع تازه ای 

نیست و در سالهای گذشته نیز شاهد رویش آنها در شهر 

مشهد بوده ایم و این روزها نیز دوباره شاپرک‌ها مهمان 

روزهای بهاری مشهد شده اند تا رویش بهار و سرسبزی و 

طراوت را بیش از گذشته لمس کنیم. هر چند که عده‌ای 

از مردم نسبت به وجود این حشرات زیبا احساس خطر 

می‌کنند، اما این حشرات بیشتر نمادی از بهار هستند 

و میهمانان بهاری مشهد. دکتر سید حسن حسینی 

تصریح کرد: افزایش جمعیت این حشرات ناشی از آغاز 

دوره زاد و ولد آن‌هاست و آفت محسوب نمی‌شوند چه 

بسا به محیط شهری نیز زیبایی بخشیده اند.
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رییسی در نشست خبری هشدار داد

هجوم سرخک از مرزهای شرقی و غربی!
معاونت بهداشت وزارت بهداشت ، درمان 

و آموزش پزشکی نسبت به ورود سرخک 

به کشور از افغانستان، پاکستان و عراق 

هشدار داد.

»علیرضا رییسی« معاونت بهداشت وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اظهار 

کرد: شعار سازمان بهداشت جهانی برای 

امسال تمرکزی خاص بر بحث نوزاد و 

مادر دارد که نشان‌دهنده اهمیت این 

موضوع است. هنوز در بسیاری از کشورها 

مرگ مادران معضلی حل‌نشده است و 

بسیاری از مادران به دلیل عوارض دوران 

حاملگی از دنیا می‌روند. مرگ نوزادان 

نیز هنوز یک معضل است.

رییسی بیان کرد: از هر برنامه‌ای باید 

به‌اندازه خودش توقع داشت. پویش نه 

به‌تصادف تنها به معنی آگاه‌سازی است. 

بیشتر پویش‌ها برای جلب‌توجه مسوولان 

است. اساسا نام‌گذاری بعضی از روزها 

در تقویم به این معنا است. انتظاری 

که ما از پویش داشتیم این بود که هم 

توجه مسوولان و هم مردم را جلب کنیم و 

هدفمان این نبود که مرگ‌ومیر را در بازه 

کوتاه کم کنیم. برای کاهش مرگ‌ومیر 

چهار ضلع وجود دارد؛ ضلع اول کیفیت 

جاده‌ها است بیش از سه هزار نقطه 

حادثه‌خیز داریم در کشور که نمی‌توان 

در این مدت آن‌ها را کم کرد. اما پویش، 

توجه مسوولین امر را ازجمله راهداری، 

دولت و غیره را جلب کرد.ابزار موفقیت 

پویش را باید در این دانست نه کاهش 

مرگ‌ومیر.

وی افزود:‌ سالانه بالای چهل هزار مرگ 

در اثر آلودگی هواداریم که بالای دوازده 

میلیون دلار هزینه برمی‌دارد.

رییسی درباره وضعیت بیماری سرخک 

گفت: سرخک به‌سرعت شیوع پیدا می‌کند. 

واکسن سرخک و سرخجه در نه‌ماهگی 

و هجده‌ماهگی زده می‌شود . پوشش 

واکسیناسیون کشور ما نودوپنج تا نودوهشت 

درصد است. اما در سه کشور افغانستان، 

پاکستان و عراق پوشش واکسن بسیار کم 

و شیوع سرخک بسیار بالا دارند. وقتی 

از پوشش نودوپنج درصدی می‌گوییم 

یعنی پنج درصد واکسن نزده‌اند.

 وی افزود:‌ هفت‌تا هشت میلیون اتباع از 

همین کشورها داریم که واکسن نزده‌اند. 

از این کشورها سرخک به کشور ما وارد 

می‌شود و بیماری را با خود می‌آورد. افرادی 

که هنوز در معرض ایمنی نبوده‌اند مبتلا 

می‌شوند. آمریکا واکسیناسیونی زیر شصت 

درصد دارد و فراگیری سرخک در آن بالا 

است و همین‌الان به دلیل واکسیناسیون 

پایین پاکستان و افغانستان ابتلا بالا 

است و سیستم شناسایی کشور ما آن‌ها 

را شناسایی می‌کنند.

او ادامه داد: مواردی که شناسایی می‌کنیم 

به چند دسته تقسیم می‌شوند؛ اول افرادی 

که زیر ۹ ماه سن دارند و واکسینه نشده‌اند. 

گروه دوم پنج‌درصدی هستند که واکسینه 

نشده‌اند. گروه سوم افرادی هستند که 

از کشورهای دیگر می‌آیند. کشور ما هم 

در نقطه‌ای قرارگرفته که بیماری‌های 

مختلف از و با و سرخک و سل و مالاریا 

از همسایگان به آن وارد می‌شود. جنس 

کار بهداشت بی‌خبری است. اگر خبری 

به گوش نمی‌رسد یعنی خیلی کارها 

انجام‌شده است.

وی گفت: در دانشگاه علوم پزشکی هشدار 

داده می‌شود اگر کسی از کشور همسایه 

آمد و دومرتبه سرفه کرد حتما سل دارد ؛ 

حتی اگر خلاف آن ثابت شود و آزمایش‌ها 

منفی باشد. ممکن است سل مخفی 

یا استخوانی داشته باشد. ما با چنین 

چیزی مواجهیم و کار ما سخت است. 

از طرفی کشور ما در کنترل سل بسیار 

موفق بوده است.‌ ما مجبوریم اگر در 

استان‌های مرزی یک اپیدمی اتفاق 

بیفتد کل استان را خانه به خانه از نو 

واکسن بزنیم.

 مذاکرات و عقلانیتِ راهبردی برای سرفرازی
 غلامرضا بنی اسدی

 عقل، حَکَمِ اصلی در حکمرانی است. عقلی که امضای شرع را 

هم پای خود داشته باشد. عقلانیتی چنین هم اقتضا می‌کند که 

بهترین روش را برای حراست ازملک و ملت در پیش گیریم. در نظام 

عقلانی، بر این‌که "مرغ یک پادارد" قلم گرفته‌اند. خدا هم او را با 

دوپا آفریده است. آنان که بر یک‌پا اصرار دارند، نه عقل به کمال 

رسیده‌ای دارند و نه با حکت خلقت آشنایند. این را باید به کسانی 

یادآور شد که در فضای مجازی، در عصِر مذاکرات، سخنان قبلی و 

امروزین مسوولان را کنار هم می‌گذارند تا مثلا بی‌صداقتی نتیجه 

غایی آن باشد. نکته جالب‌تر ماجرا این است که برخی از همین 

افراد، پیشتر مسوولان کشور را به کوتاهی در همین راهبرد متهم 

می‌کردند. می‌گفتند که حاکمیت با ایدئولوژیک کردن روابط 

بین‌الملل و در حکمرانی سیاسی به "منافع ملی" توجه بایسته 

ندارد. حالا باز سرنا را از سر دیگر می‌نوازند که ببینید اینان پای 

حرف خود نیستند! به‌طعنه می‌نویسند که قدیم می‌گفتند" حرف 

مرد یکی است" اما این‌ها حرفشان فرق می‌کند! این را هم نشان 

ضعف می‌شمارند حال‌آنکه دقیقا این نقطه قوت است. کلام و منهج 

حضرت امام خمینی)رض( هم همین را تایید و تاکید می‌کند. 

مرد آن است که وقتی فهمید باید راه دیگر برود، بی‌تردید، تغییر 

مسیر دهد.ایشان در 13 تیر 1367 ، تصریح می‌کنند:" امروز 

تردید به هر شکلی خیانت به اسلام است، غفلت از مسایل جنگ، 

خیانت به رسول‌الله - صلی‌الله علیه و آله و سلم - است. " اما دقیقا 

دو هفته بعد در 27 تیر 1367 با پذیرش قطعنامه 598، جنگ را 

تمام می‌کنند. فهم درست شرایط است که به تعیین سیاست‌ها 

و راهبردها می‌انجامد. به‌واقع، در عالِم سیاست، فقط یک‌چیز 

همیشگی است و آن‌هم منافع ملی و حفظ اقتدار کشور است. 

راهبردها هم در همین زمینه تعیین می‌شود. دنیا هم به این فهم 

رسیده است که برای رسیدن به‌حق ملت و کشور خود، دوستی‌ها 

و دشمنی‌ها را هم دایمی نبیند. مشق حاکمیت ما نیز در سپهر 

هدایت‌های رهبر فرزانه انقلاب، بر سرمشق رفتار امام خمینی)ره( 

است؛ تصمیم‌گیری خردمندانه برای امروز و فردای ایران. با در 

نظر داشت همه بایدها و نبایدهایی که دقیقا محاسبه می‌شود. 

قرین سرفرازی باد این تصمیم ان شاالله

نیمی از خراسانی‌ها گرفتار کم‌تحرکی 
معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: در حال حاضر 

۵۴ درصد از مردم استان خراسان رضوی از کم‌‌تحرکی رنج می‌برند.

مهدی قلیان اول در حاشیه  نشست هفته سلامت اظهار داشت: 

با توجه به اینکه 54 درصد از مردم استان از کم‌تحرکی رنج می‌برند 

بنابراین  فعالیت بدنی و تحرک فیزیکی اهمیت بالایی دارد در 

همین راستا  باید بدانیم تقریبا اکثر بیماری‌های سطح یک همچون 

فشارخون و دیابت ، فقط با ورزش بسیار سبک، اما منظم و به‌طور 

پیوسته و روزانه درمان می‌شوند.

 وی از  آغاز هفته سلامت  که یک روز آن به نام رسانه‌ها نام‌گذاری 

شده است افزود: این موضوع خیلی مهم است و همه ما به چشم 

دیده‌ایم بسیاری از فیلم‌هایی که چه در سطح تلویزیون و چه 

سینما، با محوریت آگاهی‌بخشی درباره بیماری‌های خاص همچون 

ایدز ، هپاتیت و حتی کرونا تولیدشده‌اند ، اکثرا بر افکار عمومی 

تاثیر مثبت داشته‌اند بنابراین ما به اطلاع می‌رسانیم که همه 

شهروندان باید با برنامه‌ریزی تحرک خود را از طریق ورزش‌های 

همگانی بالابرده تا سلامت کامل را داشته باشد. معاون بهداشت 

دانشگاه علوم پزشکی مشهد اضافه کرد : اگر کسی بتواند در پنج 

روز هفته به‌طور  منظم هرروز 3 تا 4 کیلومتر پیاده‌روی تند انجام 

دهد تا ضربان قلب او افزایش پیدا کند می‌تواند در برابر 70 نوع 

بیماری زمینه‌ای ازجمله مصادیق هفت‌گانه فراگیر درامان بماند.

فرماندار مشهد گفت : برای اجرای پروژه‌های مربوط 

به تامین آب شهر مشهد ، حدود ۴ همت )هزار میلیارد 

تومان( بودجه نیاز است تا مشکلی در زمینه تامین 

آب شهر مشهد وجود نداشته باشد.

سیدحسن حسینی با اشاره به چالش‌های آب در 

شهر مشهد اظهار داشت: مشهد به دلیل موقعیت 

جغرافیایی خود و عدم دسترسی به منابع آبی کافی، 

با مشکلات جدی در زمینه تامین آب مواجه است.

معاون استاندار و فرماندار شهرستان مشهد با اشاره 

به اینکه آب یکی از بزرگترین دغدغه‌های ما در 

مشهد است، افزود: هر هفته در مجموعه‌ای با حضور 

نمایندگان شرکت آب و فاضلاب ، برنامه‌های ویژه‌ای 

برای پیگیری مسایل مربوط به آب و فاضلاب مشهد 

دنبال می‌شود . باید گفت ؛ این جلسات به‌منظور 

شناسایی منابع جدید آب و همچنین ارتقای کیفیت 

آب شرب برای شهروندان انجام می‌گیرد. وی در ادامه 

بابیان اینکه برای اجرای پروژه‌های مربوط به تامین 

آب حدود 4 همت )هزار میلیارد تومان( بودجه نیاز 

است، خاطرنشان کرد: ما امیدواریم با همکاری وزارت 

نیرو و دیگر نهادهای مرتبط، بتوانیم شرایط را بهبود 

بخشیم و منابع آبی را به‌طور موثرتری مدیریت کنیم.

معاون استاندار و فرماندار شهرستان مشهد با اشاره 

به جمعیت 4 میلیونی مشهد و همچنین 30 میلیون 

زائر که سالانه به این شهر سفر می‌کنند ، عنوان کرد 

: باوجود این حجم بالای جمعیت ، خوشبختانه 

تاکنون مشکلی در خصوص کمبود آب یا قطع آب در 

مشهد نداشته‌ایم . بر این اساس ؛ ما تمام تلاش خود 

را خواهیم کرد تا از بروز هرگونه بحران آبی جلوگیری 

کنیم. حسینی همچنین به برنامه‌های کاهش هدر 

رفت آب اشاره کرد و گفت: هدف ما کاهش هدر رفت 

آب از 20 درصد به 7 درصد است.مدیریت صحیح 

منابع آبی نه‌تنها برای تامین نیازهای روزمره شهروندان 

ضروری است ، بلکه برای حفظ محیط‌زیست و توسعه 

پایدار این شهر نیز اهمیت ویژه‌ای دارد.

معاون محیط‌زیست و خدمات شهری شهرداری 

مشهد در اولین جلسه هیات امنای بوستان‌های 

بزرگ شهری در سال ۱۴۰۴ بر تکمیل زیرساخت‌های 

موردنیاز شهروندان و اجرا و تسریع ریز پروژه‌های 

فضای سبز در این بوستان‌ها تاکید کرد.

مهدی یعقوبی اظهار داشت : تکمیل زیرساخت‌های 

موردنیاز شهروندان در بوستان‌های بزرگ مورد تاکید 

مدیریت شهری است ، دستورالعمل اجرایی جدید 

این بوستان‌ها از دی‌ماه سال گذشته ابلاغ‌شده است، 

برنامه‌ریزی‌های جدی در این خصوص انجام‌شده و 

به همین منظور پروژه‌های متعددی در بوستان‌های 

کوه‌پارک ، کوهشار و وکیل‌آباد واقع در منطقه 9 

تعریف‌شده و در حال اجراست.

وی تصریح کرد : باغ رنگ‌ها به مساحت یک هکتار، مزار 

شهدای مدافع حرم و مصلی بوستان 380 هکتاری 

خورشید از پروژه‌هایی است که تکمیل‌شده و آماده 

بهره‌برداری است ، همچنین در این بوستان پروژه‌های 

دیگری همچون اجرای رینگ پیرامونی و مسیر دوچرخه 

، تکمیل عملیات عمرانی فاز8، نصب عمود روشنایی 

در رینگ پیرامونی در حال اجراست.

یعقوبی اضافه کرد: بوستان یک هکتاری انتهای لادن 

در مجاورت بوستان خورشید نیز تکمیل‌شده و در 

آستانه بهره‌برداری قرار دارد و علاوه بر این سعی داریم 

با اجرای آبیاری مکانیکی در بوستان خورشید تا حد 

امکان آبیاری تانکری در این بوستان را حذف کنیم.

معاون محیط‌زیست و خدمات شهری شهرداری مشهد 

خاطرنشان کرد : در بوستان کوه‌پارک به‌عنوان یکی 

از بزرگترین بوستان‌‌های مشهد نیز علاوه بر تکمیل 

فضای سبز ، ایمن‌سازی و رفع خطر نقاط حادثه‌خیز و 

... پروژه‌های متعدد منابع آبی شامل پروژه تامین آب 

شرب که از اواخر سال گذشته شروع‌شده و تا پایان 

سال به اتمام می‌رسد، همچنین پروژه بازپیرایی 

قنوات و چشمه‌های موجود مانند چشمه بلوط ، 

چشمه گفتگو و ... در حال اجراست.

عطش مشهد با ۴ همت فرو می نشیند

از باغ رنگ‌های بوستان خورشید تا تامین آب شرب کوه پارک

یادداشت

خبر
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صدیقه نادری

بیماری‌هایی وجود دارد که هرگز نامشان 

به گوشمان نخورده و شاید تا پایان عمر هم 

نخواهد رسید اما پیرامون ما بیمارانی هستند 

که تا پایان عمر با یکی از بیماری‌های نادر 

دست‌وپنجه نرم می‌کنند و گاه ممکن است 

وارد فرایند درمان موثر هم نشوند.

چند هفته پیش بود که انتشار تصاویر شهروند 

۳۵ ساله اهل شهر خاش در سیستان و 

بلوچستان که به »مرد درختی« معروف شده، 

شگفتی بسیاری را از وضعیت و تبعات این 

بیماری نادر برانگیخت؛ موضوعی که در 

ارتباط با تامین هزینه‌های درمان وی حواشی 

را هم در فضای مجازی به همراه داشت.

این خبرهای هر از چند گاه باعث می‌شود 

تا بیماری‌های نادر و وضعیت مبتلایان به 

آن‌ها موردتوجه قرار گیرد. بیماری‌های نادر 

از سندروم کیوتی و مرد سنگی و دست 

بیگانه تا آکرومگالی و شبه ایدز و … اغلب 

منشا ژنتیکی دارند و گاه حتی اسم آن‌هم 

به گوشمان نخورده است.

بیماری‌های نادر به بیماری‌هایی گفته 

می‌شود که شیوع کمی دارند و درمجموع، 

کمتر از یک نفر از هر ۲ هزار نفر به آن مبتلا 

می‌شوند. این بیماری‌ها ممکن است به 

دلیل اختلالات ژنتیکی، عوامل محیطی 

یا سایر عوامل به ‌وجود آیند. ازآنجاکه این 

بیماری‌ها کم‌شیوع هستند، شناسایی 

و درمانشان اغلب به‌مراتب پیچیده‌تر از 

بیماری‌های شایع است. تشخیص به‌موقع، 

آگاهی از علایم و درمان مناسب می‌تواند 

تاثیر زیادی در کیفیت زندگی مبتلایان 

امراض نادر داشته باشد. در بسیاری از 

موارد، آگاهی کم نسبت به این بیماری‌ها 

سبب می‌شود تا بیماران در مراحل اولیه با 

مشکلات جدی مواجه شوند.

بیماری‌هایی که حتی برخی پزشکان 

نمی‌شناسند!

در ایران نیز مانند بسیاری از کشورها، 

چالش‌های فراوانی در زمینه تشخیص و 

درمان این بیماری‌ها وجود دارد و بسیاری 

از بیماران به دلیل کمبود اطلاعات یا عدم 

شناسایی صحیح بیماری‌های خود، از 

درمان‌های موثر محروم می‌مانند.

در این زمینه پژوهشگر ایرنا گفت‌وگویی 

با دکتر »حسین افرا« معاون درمان بنیاد 

بیماری‌های نادر ایران داشته و به بررسی 

وضعیت این بیماری‌ها در کشور و چالش‌های 

درمانی آن‌ها پرداخته است.

به گفته افرا »بیماری‌های نادر به مجموعه‌ای از 

بیماری‌ها گفته می‌شود که در هر یک‌میلیون 

نفر به‌ندرت دیده می‌شوند. این بیماری‌ها 

می‌توانند به دلیل عوامل ژنتیکی، محیطی 

یا دیگر عوامل به وجود آیند. ازآنجاکه تعداد 

مبتلایان به این بیماری‌ها کم است، معمولا 

در سیستم‌های درمانی و تحقیقاتی کمتر 

به آن‌ها پرداخته می‌شود.«

وی می‌افزاید: مهم‌ترین مساله مرتبط با 

این بیماری‌ها این است که چون کم‌شیوع 

هستند، معمولا تشخیصشان برای پزشکان 

دشوار است و بیماران ممکن است مدت‌ها از 

درمان‌های موثر محروم بمانند. درحالی‌که 

شناسایی به‌موقع و درمان مناسب می‌تواند 

به بهبود کیفیت زندگی این بیماران کمک 

زیادی کند. ریشه این مشکل هم عمدتا 

به کمبود آگاهی عمومی و حتی آگاهی 

کم برخی پزشکان از علایم بیماری‌های 

نادر برمی‌گردد. بسیاری از بیماران نادر 

به‌طور اشتباه به درمان‌های دیگری ارجاع 

داده می‌شوند و درنتیجه از درمان‌های 

مناسب خود بازمی‌مانند. علاوه بر این، 

کمبود داروهای خاص و درمان‌های ویژه 

برای این بیماری‌ها، مشکلات بیشتری را 

برای بیماران به وجود می‌آورد. متاسفانه 

در بسیاری از موارد، بیماران برای دریافت 

داروهای خاص خود با مشکلات مالی و 

عدم پوشش بیمه‌ای مواجه‌اند.

افرا با اشاره به اینکه بیماری‌های نادر، از 

چالش‌های جدی حوزه بهداشت و درمان 

به شمار می‌آیند، بیان می‌دارد: باوجود 

مشکلات ناشی از کمبود آگاهی، دشواری 

تامین داروهای خاص و نبود پوشش بیمه‌ای 

مناسب، بنیاد بیماری‌های نادر ایران در 

تلاش است تا از طریق شناسایی سریع و 

حمایت‌های مختلف، وضعیت این بیماران 

را بهبود بخشد؛ ازجمله در تلاش است تا با 

شناسایی سریع بیماران و ارایه اطلاعات لازم 

به آن‌ها، شرایط درمانی بهتری را فراهم کند. 

یکی از برنامه‌های مهم این بنیاد راه‌اندازی 

سامانه‌های شناسایی و ثبت بیماران نادر 

است. سامانه »سبنا« یکی از این سامانه‌ها 

است که کمک می‌کند تا بیماران را شناسایی 

کرده و خدمات درمانی مناسبی به آن‌ها ارایه 

دهیم. علاوه بر این، بنیاد درحال‌توسعه 

برنامه‌هایی برای آموزش پزشکان و متخصصان 

در مورد بیماری‌های نادر است تا تشخیص 

این بیماری‌ها بی‌موقع‌تر و دقیق‌تر صورت 

گیرد. همچنین، در تلاش هستیم تا پوشش 

بیمه‌ای مناسب‌تری برای این بیماران فراهم 

کنیم تا هزینه‌های درمانی آن‌ها کاهش یابد.

به گفته معاون درمان بنیاد بیماری‌های 

نادر، »یکی از مهم‌ترین مشکلات بیماران 

نادر، کمبود داروهای خاص برای درمان این 

بیماری‌ها است. بسیاری از داروهایی که 

برای درمان این بیماری‌ها موردنیاز است، 

یا به‌طور محدود تولید می‌شوند یا به دلیل 

هزینه‌های بالا، در دسترس بیماران قرار 

نمی‌گیرند. علاوه بر این، نبود پزشکان و 

مراکز تخصصی که بتوانند به‌طور مؤثر به 

درمان این بیماران بپردازند، یکی دیگر از 

مشکلات بزرگ است. این مشکلات باعث 

می‌شود تا بیماران نتوانند از درمان‌های 

موثر بهره‌مند شوند و کیفیت زندگی آن‌ها 

تحت تأثیر قرار گیرد.«

افرا درباره راهکارهای بهبود وضعیت بیماران 

نادر بیان می‌دارد: یکی از اصلی‌ترین اقداماتی 

که باید انجام دهیم، ارتقاء آگاهی عمومی 

و آموزش پزشکان در مورد بیماری‌های نادر 

است. پزشکان باید با علایم این بیماری‌ها 

آشنا باشند تا بتوانند به‌موقع تشخیص 

دهند و درمان مناسبی آغاز کنند. علاوه 

بر این، ما نیاز به توسعه و تأمین داروهای 

خاص برای بیماران نادر داریم. باید از دولت 

و سازمان‌های مرتبط درخواست کنیم تا 

پوشش بیمه‌ای مناسبی برای درمان این 

بیماری‌ها فراهم کنند. همچنین، ایجاد 

مراکز تخصصی برای درمان بیماری‌های 

نادر در سراسر کشور، می‌تواند کمک زیادی 

به بهبود وضعیت بیماران نادر کند.

اطلاعاتی درباره ۲۵۰ هزار مبتلابه 

بیماری‌های نادر

طبق تعاریف »اطلس بیماری‌های نادر« 

که شورای علمی بنیاد بیماری‌های نادر 

ایران آن را منتشر ساخته، بیماری‌هایی 

که در کمتر از یک نفر از هر دو هزار نفر بروز 

می‌یابد، بیماری نادر محسوب می‌شوند. 

این بیماری‌ها می‌توانند در هر قسمتی از 

بدن تاثیر بگذارند و علایم آن‌ها بسیار متنوع 

و پیچیده باشد. تعداد این بیماری‌ها به بیش 

از ۷۰۰۰ نوع می‌رسد و درمجموع، بیش از 

۳۰۰ میلیون نفر در جهان به بیماری‌های 

نادر مبتلا هستند.

در بنیاد بیماری‌های نادر ایران تاکنون حدود 

۳۰۰ نوع بیماری مختلف به ثبت رسیده 

است که به‌مرور موارد جدیدی به آن اضافه 

می‌شود. بر اساس اطلاعات این اطلس، 

تنها ۳۰ درصد بیماران نادر در مراحل اولیه 

بیماری شناسایی می‌شوند و ۴۰ درصد 

داروهای خاص و درمان‌های موثر دریافت 

می‌کنند. درصد پوشش بیمه‌ای برای بیماران 

نادر هم قریب به ۱۵ درصد است. تعداد 

مراکز درمانی تخصصی برای بیماری‌های 

نادر ۵ مرکز تخصصی است که با نزدیک 

به یکصد پزشک دارای تخصص تشخیص 

و درمان، خدمات‌رسانی به مبتلایان این 

نوع بیماری‌ها را ارایه می‌دهند.

باوجود شیوع پایین، بیماری‌های نادر معمولا 

مشکلات جدی‌تری برای بیماران ایجاد 

می‌کنند . یکی از اصلی‌ترین چالش‌ها در 

درمان این بیماری‌ها، همچنان که اشاره 

شد کمبود اطلاعات پزشکی و علمی درباره 

آن‌ها است. این مساله باعث می‌شود که 

امراض بسیاری از بیماران به‌موقع تشخیص 

داده نشود و در مراحل ابتدایی، درمان خود 

را دریافت نکنند. از طرف دیگر، برخی از 

این بیماری‌ها به دلیل ویژگی‌های خاص 

خود، نیاز به داروها و درمان‌های خاص 

دارند که به دلیل کمبود تقاضا، تولید آن‌ها 

به‌صرفه نیست. این وضعیت باعث می‌شود 

که داروهای خاص برای درمان بیماری‌های 

نادر در بسیاری از کشورها گران‌قیمت و دور 

از دسترس باشند.

در ایران، وضعیت بیماران نادر مشابه بسیاری 

از کشورها است. بسیاری از بیماران ایرانی با 

مشکلات مشابه در تشخیص و درمان روبرو 

هستند. طبق آمارها، حدود ۲۵۰ هزار نفر 

در کشور به بیماری‌های نادر مبتلا هستند، 

اما تعداد کمی از آن‌ها به درمان‌های مؤثر 

دسترسی دارند. 

این وام‌های پرطمطراق!!
محمدباقر عطاریانی 

 وام ودیعه مسکن ، وام مستاجران، وام مشاغل خانگی ، وام فرزند 

آوری، وام ازدواج ، وام خرید کالا و ده ها نوع دیگر از وام‌ها را باید 

وام‌های فریبنده و پرطمطراق نامید.

در این میان باید به برخی از وام‌های فریبنده بانک‌ها هم اشاره 

کرد که تحت عنوان طرح مهربانی، وام فوری ، وام بدون ضامن و 

چک ، وام بدون سپرده‌گذاری و ... هر فردی را وسوسه می‌کند 

که از آن‌ها استفاده کند.

اما این ، همه ماجرا نیست چراکه کافی است وارد گود شده و تقاضای 

وام کنید آن‌وقت خواهید دید که پشت هر وامی ، هفت‌خوان خوابیده 

و با بیدار شدن هر خوانی باید با کلی کاغذبازی و قفل‌های بدون 

کلید روبه‌رو بشویم.

برای نمونه می‌توان از وام ازدواج یادکرد وامی با سود کم و شرایط 

مناسب منتهی با ورود به این وام در ابتدا با انبوهی از پشت صفی‌ها 

و در انتظار نوبت مواجه خواهیم شد.جوانانی که یک و حتی دو 

سال در صف انتظارند و حالا حالاها و همچنان باید منتظر بمانند.

از وام فرزند آوری هم همان بهتر که سخنی گفته نشود چراکه گویا 

گرفتن وام در این خصوص تقریبا غیرممکن هست.

به‌هرحال گرفتن هر یک از این وام‌ها حوصله و صبر ایوب، ممارست، 

تلاش وافر، پیگیری مدام، تردد زیاد و کمی بی‌خیالی نیاز دارد تا 

شاید موفق به گرفتن آن شوید.

البته از دعای خیر پدر و مادر هم نباید غفلت کرد!!

جد‌‌‌ول سود‌‌‌وکو  شماره 167
به سه نفر از کسانی که پاسخ صحیح 

جد‌‌‌ول را تا تاریخ 18  اردیبهشت  140۴ 

به شماره زیر ارسال نمایند‌‌‌

09033831861 
به قید‌‌‌قرعه از سوي کلبه عسل مژد‌‌‌ه 

هد‌‌‌ايايي اهد‌‌‌ا مي شود‌‌‌. 
پاسخ جد‌‌‌ول  شماره ۱۶5

بیماری‌های نادر و رنج‌های وافر
  ساعت 25

آگهی فقدان سند مالکیت

نظر به اینکه آقای سیدجواد سید کلانتری به استناد دو برگ 

استشهادیه گواهی امضاشده منضم به تقاضای کتبی جهت دریافت 

سند مالکیت المثنی نوبت اول به این اداره مراجعه و مدعی است 

که سند مالکیت پلاک 78632 فرعی از 4- اصلی بخش 9 مشهد به 

علت سهل‌انگاری مفقودشده است با بررسی سیستم جامع املاک 

معلوم شد  برابر سند انتقال قطعی 4014- 1395/11/19 دفتر 

212 مشهد از شرکت تعاونی مسکن کارکنان صنعت برق خراسان 

نسیم و سحر به سید جواد سید کلانتری منتقل شد و سند سریال 

106498 صادر و تسلیم گردید سیستم جامع املاک بیش از 

این حکایتی ندارد . لذا به استناد ماده 120 آیین‌نامه قانون ثبت 

مراتب یک نوبت آگهی و متذکر می‌گردد هر کس نسبت به ملک 

مورد آگهی معامله انجام داده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود 

باشد . بایستی ظرف ده روز از تاریخ انتشار این آگهی اعتراض 

کتبی خود را به پیوست اصل سند مالکیتت یا سند معامله‌ای به 

این اداره تسلیم نماید بدیهی است در صورت عدم اعتراض در 

مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیتت یا سند 

معامله رسمی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم آن به 

متقاضی اقدام خواهد شد . 

م الف 6079 

بشیر پاشایی 

رییس ثبت‌اسناد و املاک منطقه 2 مشهد 
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 بازدید مدیرعامل موسسه اعتباری ملل
 از دفتر حقوقی مشهد

تکتم صابری مقدم تهرانی

مراسم افتتاح دفتر مشهد اداره کل حقوقی با حضور مدیرعامل 

محترم و هیات همراه برگزار شد. در جریان این مراسم ، حجت 

الاسلام دکترسید امین جوادی محترم ضمن بازدید از بخش‌های 

مختلف دفتر ، از تلاش‌ها و زحمات همکاران حوزه حقوقی تقدیر 

کردند وی همچنین با ابراز امیدواری نسبت به بهبود روند رسیدگی 

به پرونده‌ها ، اظهار داشتند: »امیدواریم در سال جدید شاهد 

کاهش پرونده‌ها باشیم.«

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 

تهران بابیان اینکه بخش قابل‌ملاحظه‌ای 

از افزایش نرخ ارز در کشور به انتظارات 

تورمی برمی‌گردد، گفت: نوسان دشمن 

سرمایه‌گذاری است، بنابراین در شرایط 

فعلی سرمایه‌گذاری صورت نمی‌گیرد؛ 

چه نوسان رو به بالا باشد و چه رو به 

پایین، چراکه سرمایه‌گذاری نیازمند یک 

شرایط باثبات و قابل پیش‌بینی است.

همزمان با آغاز مذاکرات ایران و آمریکا 

در عمان، نرخ ارز که پیش از آن و در پی 

اخبار منفی مربوط به‌احتمال جنگ وارد 

کانال ۱۰۰ هزار تومان شده بود، در 

بازار آزاد کاهش یافت و این افت قیمت 

حالا بعد از برگزاری دور دوم مذاکرات 

در رم هم ادامه دارد. برخی کارشناسان 

پیش‌بینی می‌کنند درصورتی‌که ادامه 

فرآیند مذاکرات هم مثبت باشد، کاهش 

نرخ ارز ادامه خواهد داشت. بنابراین 

به نظر می‌رسد همچنان با نقطه ثبات 

قیمت و پیش‌بینی‌پذیر شدن اقتصاد 

فاصله داریم و کارشناسان معتقدند 

این وضعیت به سود سرمایه‌گذاری در 

کشور نیست.

در این رابطه عباس آرگون بابیان اینکه 

بخشی از افزایش قیمت دلار به تورم و 

شرایط اقتصادی در کشور برمی‌گردد، 

تصریح کرد: اما بخش قابل‌ملاحظه‌ای 

از افزایش نرخ ارز در کشور به انتظارات 

تورمی برمی‌گردد. این انتظارات تورمی 

هم در شرایط مثبت و هم شرایط منفی 

با هیجان بسیار و بیش از واقع همراه 

است که نمونه آن رسیدن نرخ ارز به ۱۰۰ 

هزار تومان در پی انتشار اخبار مربوط به 

جنگ بود. این وضعیت در مورد اخبار 

مثبت هم صادق است.

وی بابیان اینکه باید نرخ ارز متناسب با 

وضعیت تورم، افزایش نقدینگی و سایر 

عواملی که منجر به کاهش ارزش پول 

ملی شده، تعدیل شود، گفت: در غیر 

این صورت تولید و سرمایه‌گذاری آسیب 

می‌بیند. در اصل نرخ حقیقی ارز باید 

متناسب با شرایط اقتصادی تعیین شود.

به گفته عضو هیات نمایندگان اتاق 

بازرگانی تهران، نرخ ارز متناسب با شرایط 

اقتصادی افزایش‌یافته بود و آخرین افزایش 

نرخ ارز تا بیش از ۱۰۰ هزار تومان به 

موضوعات هیجانی و انتظارات تورمی 

برمی‌گشت و حالا که خوشبینی نسبت 

به آینده مذاکرات ایجادشده، این نرخ در 

حال افت است. برای مثال شاهد بودیم 

فقط بعد از جلسه اول مذاکره که مربوط 

به کلیات بود، نرخ ارز بیش از ۱۰ هزار 

تومان کاهش یافت.

آرگون در ادامه بابیان اینکه مدیریت 

انتظارات تورمی بسیار مهم است و باید 

موردتوجه قرار گیرد، تصریح کرد: نوسان 

دشمن سرمایه‌گذاری است. بنابراین 

در شرایط فعلی سرمایه‌گذاری صورت 

نمی‌گیرد؛ چه نوسان رو به بالا باشد و چه 

رو به پایین، چراکه سرمایه‌گذاری نیازمند 

یک شرایط باثبات و قابل پیش‌بینی است.

وی همچنین ابراز امیدواری کرد که در 

آینده شاهد ثبات در متغیرهای کلان 

اقتصادی باشیم و شرایط به سمتی پیش 

برود که بتوان اقتصاد را پیش‌بینی‌پذیر 

کرد، به‌نوعی تنش‌های موجود از بین برود 

، در شرایط عادی بتوانیم با دنیا تعامل 

داشته باشیم و از فناوری‌های روز دنیا 

بهره‌مند شویم، سرمایه خارجی جذب 

کنیم و درمجموع بتوانیم در یک‌روال 

عادی کارکنیم.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران عنوان کرد

نوسان ، دشمن سرمایه‌گذاری

معاون وزیر صنعت ، معدن و تجارت و رییس سازمان 

توسعه تجارت، گفت: حجم تجارت ایران با کشورهای 

عضو اتحادیه اوراسیا رشد خوبی داشته و نسبت به ۲ 

تا سه سال قبل ۱۲۰ درصد افزایش‌یافته  که بازهم  

این مقدار چندان زیاد نیست و نیازمند تقویت است.

محمدعلی دهقان دهنوی اظهار داشت: با توجه 

به اینکه توافق بین ایران و کشورهای عضو اتحادیه 

اوراسیا که از 25 اردیبهشت‌ماه آینده به اجرا درمی‌آید 

یک کار بلندمدت در پیش دارد تا رشد اقتصادی بین 

2 طرف را حفظ کند ، بنابراین  به‌طورقطع اتحادیه 

اوراسیا جزو پنج شریک نخست تجاری ایران است.

وی افزود: اتحادیه اقتصادی اوراسیا )EAEU( یک 

اتحادیه اقتصادی میان دولتی شامل کشورهای 

بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان و ارمنستان 

است و ایران  نیز عضو ناظر آن است. رییس سازمان 

توسعه تجارت ایران ادامه داد: در ارتباط با توسعه 

روابط اقتصادی با کشورهای اوراسیا نشست‌های 

متعددی با دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط برگزارشده 

، کمیته‌هایی نیز با حضور همین دستگاه‌ها مانند 

گمرک، سازمان استاندارد تشکیل و مباحث مربوط 

به بهداشت و قرنطینه گیاهی و بحث‌های پشتیبانی 

تشکیل‌شده است تا از زمان اجرای موافقت‌نامه 

مشکلی در خلال آن به وجود نیاید و مهم این است 

که از این فرصت بهترین استفاده صورت گیرد.

توربین» بادی سیمانی «تحولی بزرگ در تولید برق
مجید خروشی- در مسیر توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر 

در ایران ، نوآوری‌هایی مانند توربین بادی سیمانی 

می‌توانند تحول بزرگی ایجاد کنند. این فناوری جدید 

با بهره‌گیری از توان داخلی و بدون نیاز به تجهیزات 

گران‌قیمت خارجی ، نه‌تنها امکان تولید برق پایدار 

را فراهم می‌کند ، بلکه راهکاری مقرون‌به‌صرفه برای 

مقابله با ناترازی انرژی محسوب می‌شود.

توربین بادی سیمانی؛ راهی برای استقلال انرژی

هلدینگ توسعه اقتصاد کارآفرین کیش )تاک( با 

همکاری تیمی از نخبگان ایرانی موفق شده است 

توربینی مقاوم و ساده طراحی کند که قابلیت 

ساخت در هر کارگاه معمولی را دارد. این دستاورد 

نشان‌دهنده ظرفیت بالای کشور در بهره‌گیری از 

فناوری‌های داخلی برای حل مشکلات زیربنایی، 

ازجمله تامین برق پایدار، است.  مرتضی چابکی و 

تیم تحقیقاتی همراهش نقش اساسی در توسعه و 

بهره‌برداری از این توربین داشته‌اند. با استفاده از 

هوش مصنوعی و همت ۲۰ نخبه ایرانی، این پروژه 

در مسیر ایجاد تحولی عظیم در صنعت برق حرکت 

می‌کند. حبیب‌الله صداقت، مدیرعامل شرکت 

تاک، با اشاره به فرمایشات مقام معظم رهبری، 

تأکید دارد که مشارکت مردم در سرمایه‌گذاری 

و بهره‌گیری از منابع داخلی برای تحقق ۲۰ هزار 

مگاوات برق هسته‌ای، ضرورتی انکارناپذیر است.

ویژگی‌های منحصر‌به‌فرد توربین سیمانی

بر اساس اظهارات مسوولان این پروژه، توربین بادی 

سیمانی قادر است دو برابر توربین‌های فعلی برق 

تولید کند. این یعنی ۱۰۰۰ کیلووات در ساعت ، با 

هزینه نگهداری فقط یک درصد نسبت به توربین‌های 

موجود. علاوه بر این، اولین نمونه عملیاتی این توربین 

در زابل راه‌اندازی شده و کشورهای همسایه ازجمله 

ترکمنستان، تاجیکستان ، ارمنستان و پاکستان 

خواهان قراردادهای ساخت و بهره‌برداری از این 

فناوری شده‌اند. 

یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های این توربین، عملکرد 

پایدار حتی در بادهای ملایم است، به‌طوری‌که 

برخلاف توربین‌های فیبرگلاسی موجود، نیازی به 

شرایط خاص منطقه‌ای ندارد. همچنین ، طول عمر 

مفید بالای آن و هزینه ساخت مقرون‌به‌صرفه ، این 

فناوری را به گزینه‌ای مطلوب برای سرمایه‌گذاری 

در بخش انرژی تبدیل کرده است.

افق‌های آینده و توسعه پروژه

هلدینگ تاک قصد دارد با برگزاری سمیناری با 

حضور ۲۰۰ متخصص در مشهد، به بررسی و ارایه 

راهکارهای عملیاتی برای ساماندهی وضعیت 

معیشت مردم ، کاهش سود بانکی و متناسب‌سازی 

مالیات بپردازد. این شرکت همچنین به دنبال توسعه 

فناوری‌های مرتبط با تولید و تامین آب است که در 

آینده‌ای نزدیک، تاثیرات قابل‌توجهی در ارتقای 

سطح زندگی مردم خواهد داشت. صداقت در پایان 

عنوان کرد: در شرایطی که ایران با چالش‌های 

انرژی و وابستگی به تجهیزات خارجی روبه‌روست، 

توربین بادی سیمانی می‌تواند مسیر جدیدی به‌سوی 

استقلال انرژی باز کند. این فناوری با عملکرد 

بهینه، هزینه نگهداری پایین و توان تولید بالا ، 

امکان توسعه پایدار را فراهم می‌کند . 

با اجرای این پروژه در مناطق بادخیز مانند سیستان 

و بلوچستان و خراسان رضوی، نه‌تنها برق موردنیاز 

کشور تامین خواهد شد ، بلکه می‌توان صادرات برق 

به کشورهای منطقه را نیز گسترش داد. این ابتکار 

می‌تواند آینده‌ای روشن برای صنعت انرژی ایران 

رقم بزند ، با امید به اینکه دولت و سرمایه‌گذاران 

حمایت لازم را از این طرح تحول‌آفرین به عمل‌آورند.

افزایش ۱۲۰ درصدی حجم تجارت ایران با اوراسیا

لزوم پیگیری صادرات ریالی از بانک مرکزی

استاندار خراسان رضوی بر پیگیری و حل مشکلات صادرکنندگان 

استان خراسان رضوی تاکید کرد. غلامحسین مظفری، اظهار داشت: 

امیدوارم در سال 1404 با بهبود شرایط و ادامه تعاملات، شاهد روزهای 

روشن‌تری برای صادرات استان باشیم. وی با اشاره به نقش مهم بخش 

خصوصی در اقتصاد خراسان رضوی تصریح کرد: بیش از 90 درصد 

اقتصاد استان در اختیار بخش خصوصی است و این برای ما افتخار 

بزرگی است. بر این اساس، وظایف ما در دولت سنگین‌تر می‌شود. 

استاندار خراسان رضوی ادامه داد: بخش زیادی از مطالبات اتحادیه 

صادرکنندگان باید با همکاری دولت، سازمان توسعه تجارت، صندوق 

ضمانت صادرات و سایر نهادها جامه عمل بپوشد. انتظار می‌رود سازمان 

توسعه تجارت و زیرمجموعه‌های آن باهم هماهنگ باشند تا بتوانیم از 

ظرفیت‌ها بهتر بهره ببریم. وی افزود: یکی از موضوعات مهم، تجهیز 

پایانه‌های صادراتی است. انتظار داریم با تفویض اختیار، این موضوع 

با سرعت بیشتری پیگیری شود. مظفری بابیان اینکه شبکه حمل‌ونقل 

استان، نیازمند توجه ویژه‌ای است ، گفت: سال‌هاست از کریدورهای 

شرقی، غربی، شمالی و جنوبی سخن گفته‌ایم، اما در عمل زیرساخت‌ها 

همچنان محدودند. امیدوارم موضوع ایستگاه راه‌آهن شهید مطهری 

حداکثر تا 15 اردیبهشت‌ماه تعیین تکلیف شود. این خواسته‌ای 

منطقی است که باید با همکاری بخش خصوصی و دولت عملی شود.

مظفری تصریح کرد: سازمان توسعه تجارت در راستای شفاف‌سازی 

فرآیندهای صادراتی، اقدامات مؤثری انجام داده و سامانه جامع تجارت 

گامی روبه‌جلو است. برخی برندهای صادراتی نیز طراحی شده‌اند. 

بااین‌حال، سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی کلان هنوز جای کار دارد. 

انتظار داریم اولویت‌های صادراتی کشور در قالب محصولات هدف ، 

کشورهای مقصد، و برنامه‌های میان‌مدت و بلندمدت به‌روشنی تبیین 

و به فعالان اقتصادی اعلام شود. همچنین حمایت از حضور شرکت‌ها 

در نمایشگاه‌ها، آموزش، صدور ضمانت‌نامه‌ها و تسهیلات صادراتی 

باید با جدیت دنبال شود. مظفری با اشاره به برخی نکات مطرح‌شده 

در بیانیه صادرکنندگان، خاطرنشان کرد: استقرار نماینده بانک مرکزی 

در استان ضرورتی است که مدت‌هاست بر آن تاکیدداریم . متاسفانه 

این امکان تاکنون فراهم نشده است. خواهش می‌کنم نامه‌ای رسمی 

از سوی استان و با همراهی دکتر دهقان به بانک مرکزی ارسال شود 

تا این موضوع به سرانجام برسد.

  خبر

خبر
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عبرت

زن۲۱ ساله تبعه خارجی که هموطن 

صرافش را با عشوه‌گری‌های مکارانه 

به چنگ باند مخوف گروگانگیران 

آدمکش انداخته بود، در اعترافاتی 

تکان‌دهنده،پرده از نقش خود در 

ماجرای قتل هولناک مرد افغانستانی 

برداشت.

این زن جوان که »ز-خ«نام دارد، درباره 

ماجرای آشنایی خود با صراف افغانستانی 

)مقتول(و چگونگی کشاندن او به باغ 

ویلایی در منطقه شاندیز گفت:حدود 

۲ سال و نیم قبل با »علی-خ«)سرکرده 

باند تبهکاران(از طریق یکی از دوستانم 

آشنا شدم. حدود ۶ماه مانند یک دوست 

معمولی بودیم و ماهی چند بار یکدیگر 

را ملاقات می‌کردیم اما بعد از مدتی 

خانواده‌ام مرا از خانه بیرون انداختند. 

حالا پولی نداشتم و دستم خیلی خالی 

بود. در این شرایط»علی-خ«پیشنهادی 

مطرح کرد. او به من گفت:بیا با یکی از 

دوستانم وارد رابطه شو که قرار است 

از خارج به ایران بیاید! او ماهی یک 

یا دوبار می‌آید و همه مخارج تو را هم 

پرداخت می‌کند. 

این بود که پیشنهاد او را پذیرفتم و با 

آن مرد افغانستانی که هم‌وطن خودم 

بود آشنا شدم. بار اول به باغ یکی از 

دوستانش رفتیم و صبح روز بعد مرا به 

خانه‌ام رساند. مدتی بعد این دیدار تکرار 

شد و ما باهم در ارتباط بودیم. بار آخر 

صد دلار به من داد اما زمانی که به خانه 

»علی-خ«برگشتم، او عصبانی بود. به 

من گفت:بیا می‌خواهم با تو صحبت 

کنم! به همین خاطر به داخل پارکی 

رفتیم که الان نام آن را به خاطر ندارم. 

او به من گفت:با این مرد صراف بر سر 

گذرنامه‌ام مشکل‌دارم. او گذرنامه مرا 

گرو گرفته و پس نمی‌دهد! هرچه پول 

هم پیشنهاد می‌دهم قبول نمی‌کند! 

...خلاصه افکار »علی-خ«خیلی درگیر 

بود. بعدازاین گفت‌وگوها مرا به خانه‌ای 

رساند که در منطقه پنجتن مشهد 

باهم زندگی می‌کردیم اما روز بعد از 

من خواست تا به واحد مسکونی در 

بولوار اندیشه قاسم‌آباد بروم و آنجا 

زندگی کنم چون قرار بود دوستانش 

به خانه منطقه پنجتن بیایند!

این در حالی بود که من همچنان ارتباط 

تصویری و پیامکی با آن مرد صراف را 

ادامه می‌دادم تا این‌که »علی«از من 

خواست وقتی این بار او را به باغ کشاندم 

محل قرارمان را به او هم اطلاع بدهم 

تا برای گرفتن گذرنامه بیاید!بالاخره 

مرد۵۰ساله دوباره به مشهد آمد. من 

از ترس این‌که اتفاقی نیفتد در باغ را 

باز نکردم و حتی به تماس‌هایش هم 

پاسخ ندادم! فردای آن روز وقتی به 

خانه بازگشتم، علی خیلی عصبانی 

بود و با این ادعا که زیر قولم زده‌ام 

گوشی تلفن و کارت عابر بانک را از 

من گرفت و گفت:دختر دیگری را 

برای مرد صراف پیدا می‌کنم! و مرا 

هم از خانه بیرون کرد.

چند روز منزل یکی از دوستانم ماندم اما 

وقتی احساس کردم شوهر او از حضور 

من خیلی ناراحت است به‌ناچار دوباره 

با »علی-خ«تماس گرفتم و التماس 

کردم اجازه بدهد من به خانه‌اش 

برگردم! ولی او با بی‌تفاوتی مدعی 

بود که دختر دیگری را برای این کار 

انتخاب کرده است!باوجوداین چند 

روز بعد خودش با من تماس گرفت و 

گفت:بیا لباس‌هایت را ببر! آخر شب 

بود که دوباره به خانه علی رفتم و به او 

گفتم باید مرد صراف را به کجا ببرم؟ 

او گفت:اگر باز قصد داری مرا سرکار 

بگذاری برو! تو ارزش این‌همه خوبی 

را نداری! ولی من تصمیم خودم را 

گرفته بودم.

خلاصه مرد صراف را به ایران کشاندم 

و به باغی بردم که علی و دوستانش 

هماهنگ کرده بودند. با نقشه قبلی 

آن‌ها وارد ویلای اجاره‌ای در شاندیز 

شدند. آن مرد در حال شنا درون استخر 

بود که خالد)یکی از گروگانگیران(آمد 

و به او گفت:با خواهرم چه‌کار داری؟و 

با این جمله مرا به طبقه بالا فرستاد! 

در این هنگام »علی-خ«هم زنگ زد 

که کجایی؟ به او گفتم در طبقه بالای 

ویلا هستم! او گفت:همان‌جا بمان تا 

یکی از دوستانم به دنبالت بیاید! من 

هم برای گذرنامه‌ها با آن مرد صحبت 

کنم! مدتی بعد هم یکی از آن‌ها مرا با 

خودروی عبوری به مشهد رساند!ولی 

من از ماجرای قتل مرد صراف اطلاعی 

نداشتم تا این‌که بعد از دستگیری در 

جریان قتل و گروگانگیری های دیگر 

آنان قرارگرفتم .گزارش اختصاصی  

روزنامه خراسان حاکی است با توجه به 

احتمال وقوع جرایم خطرناک دیگر توسط 

اعضای این باند مخوف گروگانگیری و 

آدمکشی اتباع افغانستانی،تحقیقات 

بیشتر با دستورهای قاطع قاضی دکتر 

صادق صفری )قاضی ویژه قتل عمد 

مشهد(در اداره جنایی پلیس آگاهی 

خراسان رضوی همچنان ادامه دارد.

ماجرای تبهکاری‌های این باند مخوف 

اتباع افغانستانی از مهرماه سال ۱۴۰۱ 

زمانی در مشهد شروع شد که کارآگاهان 

اداره جنایی پلیس آگاهی خراسان 

رضوی با شکایت خانواده صراف ۵۰ 

ساله افغانستانی رصدهای اطلاعاتی را 

برای یافتن وی در دستور کار قراردادند 

چراکه خانواده این مرد صراف مدعی 

بودند وی از ترکیه وارد ایران شده و 

دیگر اطلاعی از او ندارند اما یک هفته 

بعد تصاویری از »احمدشهیر«)صراف 

۵۰ساله(از طریق شبکه‌های اجتماعی 

دریافت کردند که نشان می‌داد وی 

به گروگان گرفته‌شده است.

کارآگاهان در پیگیری این ماجرا یک 

باند مخوف را دستگیر کردند که به 

قتل مرد صراف و گروگان‌گیری‌های 

دیگر اعتراف کردند.

کیفرخواست پرونده قتل در پارک کوهسنگی مشهد 

در حالی صادر شد که بررسی‌های قضایی نشان 

داد این جنایت تاسف بار فقط به خاطر چاقوکشی 

هیجانی یک بچه‌مدرسه‌ای رخ‌داده است.

در اولین دقایق بامداد پانزدهم آبان سال گذشته، 

امدادگران اورژانس پیکر خون‌آلود نوجوان ۱۵ 

ساله‌ای را به بیمارستان »ولایت«انتقال دادند که 

هدف ضربه چاقو در ناحیه گردن قرارگرفته بود اما 

اقدامات درمانی موثر واقع نشد و این نوجوان جان 

خود را از دست داد.

هنوز دقایقی از این ماجرای هولناک نگذشته بود 

که تلفن همراه قاضی ویژه قتل عمد مشهد به صدا 

درآمد و بدین ترتیب قاضی دکتر صادق صفری در 

همان نیمه‌شب عازم مرکز درمانی شد. تحقیقات 

مقدماتی بیانگر آن بود مقتول که » بنیامین-الف«نام 

داشت، قبل از مرگ نوجوانی به نام »پویا«را به‌عنوان 

ضارب خود معرفی کرده است.

به همین دلیل مقام قضایی در تاریکی شب به‌طرف 

پارک کوهسنگی )محل وقوع نزاع(حرکت کرد اما 

با نارضایتی اهالی محل از نزاع‌های شبانه برخی 

خلافکاران و مزاحمان خیابانی در این مکان روبه‌رو 

شده و از سوی دیگر بررسی‌های اولیه حکایت از آن 

داشت که نوجوان مذکور )مقتول(به همراه یکی از 

دوستانش در نیمه‌شب وارد کوهسنگی شده و باانگیزه 

نامعلومی با جوانی به نام »پویا «درگیر شده‌اند.

هنوز هوا روشن نشده بود که »پویا-ی«با همکاری 

خانواده‌اش خود را تسلیم قانون کرد و در برابر 

قاضی ویژه قتل عمد قرار گرفت. او درباره ماجرای 

این جنایت هیجانی گفت: من در پارک بودم که 

یک نوجوان دیگر )مقتول( به‌طرف ما آمد. احساس 

کردم او و دوستانش حال طبیعی ندارند و او قصد 

دارد به من زور بگوید یا مرا خفت کند، به همین 

دلیل او را هل دادم اما لحظاتی بعد کاردی را که 

همراهم بود بیرون کشیدم و ضربه‌ای به زیر گردنش 

زدم! ولی در یک‌لحظه وقتی با پیکر خون‌آلود آن 

نوجوان روبه‌رو شدم، ترس همه وجودم را فراگرفت 

و ازآنجا فرار کردم.

درپی اعترافات این نوجوان دهه هشتادی که به 

خاطر »هیچ« دست به جنایت زده بود، بازسازی 

صحنه قتل در حالی با حضور سروان آرمین منفرد 

)افسر پرونده( انجام شد که متهم اشک‌ریزان فریاد 

می‌زد کاش چاقو به همراه نداشتم! در همین حال 

قاضی دکتر صادق صفری به مدیران مدارس و 

معلمان توصیه کرد: عواقب حمل چاقو یا رفتارهای 

هیجانی بر اثر رفاقت‌های خیابانی را برای دانش 

آموزان تشریح کنند تا از چنین حوادث ناگواری 

پیشگیری شود. با تکمیل تحقیقات در دادسرای 

عمومی و انقلاب مشهد ، کیفرخواست این پرونده 

جنایی صادر شد تا روند دادرسی در دادگاه‌های 

تخصصی اطفال و نوجوانان ادامه یابد.

پایان تلخ چاقوکشی بچه‌مدرسه‌ای 

زن فریب‌خورده فاش کرد

 راز قتل صراف افغانستانی در شاندیز
شوخی تولدی که به فاجعه انجامید

غلامرضا تدینی راد

شوخی ساده‌ای که در یکی از جشن‌های تولد رخ داد، به حادثه‌ای 

تلخ و مرگبار برای نوجوانی ۱۶ ساله به نام امیرمحمد انجامید. این 

تراژدی بار دیگر خطرات جدی رفتارهای غیرمسوولانه در جشن‌های 

فضای مجازی را گوشزد می‌کند

بیستم فروردین‌ماه ۱۳۸۸، علی‌اکبر نمازی و همسرش صاحب فرزندی 

شدند که نامش را امیرمحمد گذاشتند. او کودکی شیرین‌سخن 

و بامعرفت بود که خیلی زود قد کشید و به قول پدر، برای خودش 

مردی شد. امیرمحمد دانش‌آموزی درس‌خوان و منظم بود که برای 

آینده‌اش آرزوهای زیبایی داشت. روز بیستم فروردین‌ماه امسال، 

خواهر و برادر کوچکش، فاطمه و آرش، تصمیم داشتند برایش جشن 

تولد بگیرند. پدر و مادرش نیز آماده‌شده بودند شانزدهمین بهار 

زندگی پاره‌ی تنشان را تبریک بگویند. اما هیچ‌کس نمی‌دانست 

که شبح مرگ سایه‌اش را بر زندگی این نوجوان انداخته و حادثه‌ای 

تلخ در کمین است. در روز حادثه، امیرمحمد و دوستانش در پارک 

جمع شده بودند. دوستانش به تقلید از برخی جشن‌های تولد فضای 

مجازی ، شوخی‌هایی را آغاز کردند. آن‌ها مقداری روغن‌سوخته 

و مواد سوختنی )گویا کمی بنزین( را باهم مخلوط کرده و روی 

گردن و لباس او ریختند. درحالی‌که می‌خندیدند و خاک روی 

او می‌ریختند، ناگهان شعله‌ای به امیرمحمد نزدیک شد. مواد 

سوختنی روی لباس‌هایش شعله‌ور شد و آتش‌به‌جان این نوجوان 

افتاد. امیرمحمد دچار سوختگی شدید شد و بلافاصله به بخش 

سوختگی بیمارستان امام رضا )ع( مشهد منتقل شد. او تحت 

مراقبت‌های ویژه پزشکی قرار گرفت، اما تلاش پزشکان بی‌نتیجه 

ماند و روز گذشته جان‌عزیزش را از دست داد. پیکر این نوجوان پس 

از انجام تشریفات قانونی به خانواده‌اش تحویل داده شد تا برای 

خاک‌سپاری به روستای سعدالدین شهرستان خلیل‌آباد انتقال یابد.

جناب سروان نمازی، عموی امیرمحمد و از کارکنان پلیس بجستان، 

درباره این حادثه می‌گوید: روز سه‌شنبه در بیمارستان کنار امیرمحمد 

بودم. درد زیادی داشت و برایم از روز حادثه تعریف می‌کرد. هرچه 

در توان داشتم به خودم قدرت دادم جلویش خودم را حفظ کنم و به 

او روحیه بدهم. خدا می‌داند چقدر این روزها برای من، خانواده‌ام 

و به‌ویژه برادرم و همسرش سخت گذشته است.

متاسفانه، مدتی است که تصاویر جشن‌های تولد در فضای مجازی 

منتشر می‌شود که در آن‌ها اطرافیان هرچه به دستشان می‌رسد 

به سروصورت فردی که روز تولدش است می‌مالند. این اقدامات 

که به‌قصد شوخی و شادی انجام می‌شود، می‌تواند خطرات 

جبران‌ناپذیری به همراه داشته باشد.

تحقیقات قضایی درباره این حادثه همچنان ادامه دارد. خداوند 

به پدر و مادر داغ‌دیده امیرمحمد و خانواده و همشهریانش که در 

غم این مصیبت می‌سوزند ، صبر و آرامش عطا کند.

روحش شاد و یادش گرامی باد

 خواب‌آلودگی راننده جان دو نفر
 را در بجستان گرفت

رییس پلیس‌راه بجستان گفت: سانحه رانندگی روز جمعه در این 

شهرستان۲ کشته و سه مصدوم بر جای گذاشت.

سرهنگ مجتبی زنگویی اظهار کرد: به دنبال انحراف و واژگونی یک 

دستگاه خودرو سواری پژو ۲۰۶ که بین شهر »یونسی« و »مرندیز« 

از توابع شهرستان بجستان به وقوع پیوست ۲ نفر از سرنشینان 

خودرو به بیرون پرتاب‌شده و در دم فوت کردند.

وی اضافه کرد: بر اثر این حادثه که به علت خستگی و خواب‌آلودگی 

راننده وسیله نقلیه رخ داد راننده و ۲ نفر دیگر از سرنشینان این خودرو 

نیز مصدوم و به بیمارستان آیت‌الله مدنی بجستان انتقال یافتند.

رییس پلیس‌راه بجستان رعایت نکردن قوانین راهنمایی و رانندگی و 

استفاده نکردن سرنشینان وسایل نقلیه از کمربند ایمنی و خستگی 

و خواب‌آلودگی رانندگان را اصلی‌ترین عامل بروز حوادث و واژگونی 

خودروها در جاده‌های مناطق کویری ذکر کرد.
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آگهی فقدان سند مالکیت
نظر به اینکه خانم مهین مرادی ابدال آبادی احدی از ورثه مرحوم علی مرادی  

ابدال آبادی برابر وکالت شماره 13371 مورخ 12/01/ 1403  دفتر یک تربت‌جام 

و به استناد اوراق استشهادیه جهت دریافت سند مالکیت المثنی نوبت اول به این 

اداره مراجعه نموده و مدعی است سند مالکیت ششدانگ عرصه و ععیان پلاک 

626 فرعی از یک اصلی بخش  نه مشهد مفقودشده است با بررسی دفتر املاک ، 

معلوم شد مالکیت نامبرده در ذیل دفتر 771 صفحه 302 و ثبت 156733 و سند 

مالکیت به شماره 703705 صادر گردیده است . ضمنا برابر سند رهنی شماره 

57368 مورخ 1381/08/05 دفترخانه 16 شهر مشهد در رهن قرارگرفته است 

دفتر املاک بیش از این حکایتی ندارد. لذا به استناد ماده 120 آیین‌نامه قانون 

ثبت مراتب یک نوبت آگهی و متذکر می‌گردد هر کس نسبت به ملک مورد آگهی 

معامله انجام داده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود باشد . بایستی ظرف ده 

روز از تاریخ انتشار این آگهی اعتراض کتبی خود را به پیوست اصل سند مالکیتت 

یا سند معامله‌ای به این اداره تسلیم نماید بدیهی است در صورت عدم اعتراض 

در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیتت یا سند معامله رسمی 

نسبت به صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد . 

م الف 6080

سعید کریمی

کفیل اداره ثبت‌اسناد و ناحیه 5 مشهد 

  دیدگاه

خودکشی دسته‌جمعی نهنگ‌ها
دکتر مهدی یاراحمدی خراسانی

 بارها از طریق رسانه‌ها شاهد بودیم در برخی از اقیانوس‌ها و بستر آب‌های 

عمیق گروهی از نهنگ‌ها خود را به ساحل رسانده و به‌صورت دسته‌جمعی 

خودکشی می‌کنند. این‌که دلیل اصلی چنین اتفاقی آلودگی آب‌ها ، 

آزمایش‌های نظامی ، نشت گاز و نفت به آب ، وجود مواد رادیواکتیو و یا 

هر دلیل دیگری از این جنس است کاملا مشخص نیست . ولی نکته‌ی 

حایز اهمیت اثرات منفی زیست‌محیطی این اتفاق است که دل همه‌ی 

دوستداران حیوانات و سلامت بستر آب‌ها و طبیعت را به درد می‌آورد. چنین 

اتفاقی در کشور ما هم‌سال‌های متمادی است که به وقوع می‌پیوندد . 

اما نه بین نهنگ‌ها بلکه میان انسان‌ها ! هرساله در آستانه‌ی حلول سال 

جدید عده‌ی زیادی از هم‌وطنان بر مرکب مرگ سوار می‌شوند و گویی 

همچون نهنگ‌ها خودخواسته جان به جان‌آفرین تسلیم می‌کنند. چقدر 

سخت و تلخ است خانواده‌ای که با کلی امید و آرزو خود را آماده‌ی ورود 

به سال جدید و بهره‌گیری از مواهب و نعمات استمرار حیات و روز و سال 

نو می‌کند اما آوار غم بر سرش فروریخته ، داغدار شده و کاخ رویاهایش 

به‌سادگی نابود می‌گردد. متاسفانه این روند تنها محدود به نوروز نیست 

هرچند در این ایام خیلی بیشتر است اما در طول سال تداوم دارد و افراد 

زیادی در سفرهای جاده‌ای جان خود را از دست می‌دهند . درحالی‌که 

حتی مرگ یک نفر هم در جاده‌ها پذیرفته‌شده نیست .

اما به‌راستی اشکال کار کجاست که بااین‌همه مطالعه و برنامه‌ریزی، 

پیش‌بینی‌ها و پیش‌گیری‌هایی که صورت می‌پذیرد کماکان کشور 

ما از رکوردداران تصادفات جاده‌ای در سطح جهان است؟ به نظر 

می‌رسد موارد زیر از مهمترین مسایلی هستند که به‌عنوان عوامل 

 تاثیرگذار می‌بایست موردتوجه دست‌اندرکاران مربوطه قرار گیرد:

عامل انسانی: متاسفانه باوجود آموزش‌های فراوان و اعمال قانون‌های 

شدید از سوی پلیس راهور هنوز عامل انسانی از مهم‌ترین عوامل بروز 

تصادفات جاده‌ای است. نگاهی به آمارهای پلیس جاده بیاندازید ؛ 

سرعت و یا سبقت غیرمجاز، انحراف به چپ و راست ، رانندگی در حالت 

خواب‌آلودگی و خستگی و بسیاری دیگر عواملی ازاین‌دست باعث بروز 

تصادفات شدید می‌گردند. که این مساله نشان می‌دهد باوجود تجارب 

فراوان و صحنه‌های دلخراشی که مردم هرسال می‌بینند هنوز در فرهنگ 

رانندگی و رعایت اصول و قوانین به بلوغ کافی نرسیده‌ایم.

اتوموبیل های ناایمن و غیراستاندارد : بخش عظیم مردم از تولیدات 

خودروهای داخلی استفاده می‌کنند. بخواهیم حقیقت را قبول کنیم 

یا نه بسیاری از این اتوموبیل ها )خصوصا ماشینی که آمار دارندگان آن 

بالاست و همه می‌شناسیم( اصلا اتوموبیل جاده نبوده و از حداقل‌های 

ایمنی برخوردار نیستند . امری که متخصصان نیروی انتظامی بارها 

بدان اشاره‌کرده‌اند و حتی گهگاه مانع شماره‌گذاری آن‌ها شده‌اند . که 

با اصلاحاتی دوباره روانه‌ی بازار گردیده‌اند . اگر با برخورد جدی‌تر با این 

مساله در سال حتی مانع مرگ یک نفر بشویم هر هزینه‌ای در این راستا 

صورت پذیرد ارزش دارد.

راه‌ها و جاده‌های غیراستاندارد: هرچند در سال‌های اخیر در توسعه‌ی 

راه‌ها ، شناخت نقاط پرخطر ، استانداردسازی و دو بانده کردن جاده‌ها 

اقدامات زیادی صورت گرفته است اما آنچه از آمار هویداست هنوز این 

اقدامات کافی نیست . نشان به آن نشان که عامل بسیاری از تصادفات 

کماکان مشکلات ناشی از جاده‌های ناایمن است. 

سخن در این راستا بسیار است و مجال رسانه محدود ! باوجودآنکه صداوسیما و 

رسانه‌های مختلف مکتوب و دیجیتال بسیار فراوان به این موضوع پرداخته‌اند 

، اما واقعا آزاردهنده است که هر چه در این رابطه سخن می‌گوییم و قلم 

می‌زنیم از رونق نمی‌افتد . پرداختن به معضل سوانح جاده‌ای خصوصا 

در ایام نوروز گویی سوژه‌ای است که برایش پایانی متصور نیستیم و انگار 

رسم همواره و هرساله ما شده است که باید در چنین روزهایی برای آسیب 

دیدگان و درگذشتگان سفرهای نوروزی این‌چنین مرثیه‌سرایی کنیم. با 

همه‌ی این تفاصیل نمی‌شود دست روی دست گذاشت و کشته شدن 

عده‌ی زیادی از هموطنان را که گویی نوعی خودکشی دسته‌جمعی است 

به نظاره نشست. همان‌طور که اقدامات مختلف پلیس راهور، راه‌سازی و 

سایر نهادهای مربوطه تا حد زیادی این آمار را کاهش داده و یا روند رو به 

رشد آن را متوقف نموده‌اند پس حتما می‌توان بازهم اقداماتی انجام داد.

فرهنگ پهلوانی در ایران ریشه‌ای عمیق در 

تاریخ، ادبیات و سنت‌های اجتماعی دارد. 

این فرهنگ نه‌تنها به قدرت جسمانی بلکه 

به اخلاق، جوانمردی، فداکاری و احترام 

به دیگران تاکید دارد.

با توجه به اهمیت این فرهنگ در ایران و در 

بین ایرانیان، روز ۲۷ فروردین به‌عنوان روز 

فرهنگ پهلوانی و ورزش زورخانه‌ای در تقویم 

ایران ثبت‌شده است و چه‌بسا، پهلوانان 

ایرانی از گذشته‌های دور به‌عنوان نمادهای 

شجاعت و انسان‌دوستی شناخته‌شده‌اند.

 به مناسبت این روز با جواد روشندل -پژوهشگر 

فرهنگی در خراسان رضوی- به گفت‌وگو 

نشست که در ادامه می‌خوانید.

روشندل با اشاره به ویژگی‌های فرهنگ 

پهلوانی، جوانمردی و اخلاق را مهم‌ترین  

ویژگی این فرهنگ دانست و اظهار کرد: 

پهلوانان ایرانی همواره به اصول اخلاقی 

پایبند بوده و در برابر ظلم ایستادگی کرده‌اند 

و فرهنگ پهلوانی در تربیت اجتماعی ایرانیان 

نقش مهمی داشته و به ایجاد جامعه‌ای 

متعهد و مسوول کمک کرده است. 

وی بابیان اینکه نام‌گذاری روزی در تقویم 

برای پاسداشت فرهنگ پهلوانی، فرصتی 

برای گرامیداشت این میراث ارزشمند و 

معرفی بیشتر آن به نسل‌های جدید را فراهم 

می‌کند، گفت: این فرهنگ همچنان زنده 

است و در میان ورزشکاران و مردم ایران جایگاه 

ویژه‌ای دارد به‌طوری‌که ورزش زورخانه‌ای 

به‌عنوان یک ورزش سنتی با حرکات موزون 

و استفاده از ابزارهای خاص، نه‌تنها جسم 

را تقویت می‌کند بلکه روحیه پهلوانی را نیز 

پرورش می‌دهد. 

تاثیر فرهنگ پهلوانی بر جامعه

روشندل ادامه داد: فرهنگ پهلوانی همچنان 

در جامعه امروز ایران نیز تاثیرگذار است و در 

ابعاد مختلف اجتماعی ، اخلاقی و ورزشی 

نقش مهمی ایفا می‌کند. این فرهنگ که 

ریشه در تاریخ و سنت‌های ایرانی دارد ، 

به‌عنوان الگویی برای رفتارهای جوانمردانه 

و اخلاقی در میان مردم شناخته می‌شود.

وی به تاثیرات فرهنگ پهلوانی بر جامعه 

امروز ایران اشاره و تاکید کرد : این فرهنگ 

باعث الهام گرفتن بسیاری از ورزشکاران 

و افراد جامعه از اصول اخلاقی پهلوانی 

مانند احترام ، انصاف و کمک به دیگران 

می‌شود و به تقویت همبستگی اجتماعی 

و ایجاد حس مسوولیت‌پذیری در میان 

مردم می‌انجامد.

این پژوهشگر فرهنگی با اشاره به حضور 

فرهنگ پهلوانی در هنر و ادبیات ، اظهار 

کرد:  این فرهنگ در شعر، داستان‌ها و 

نمایش‌های ایرانی بازتاب یافته و به‌عنوان 

بخشی از هویت ملی حفظ‌شده است.

وی خاطرنشان کرد: برخی پژوهش‌ها نشان 

می‌دهند که فرهنگ پهلوانی از دوران باستان 

تا امروز رشد کرده و با مفاهیم مذهبی و ملی 

پیوند خورده است، به‌ویژه با آموزه‌های حضرت 

علی )ع( که به‌عنوان الگوی جوانمردی 

شناخته می‌شود ؛ همچنین تلاش‌هایی 

برای احیای این فرهنگ در جامعه صورت 

گرفته تا ارزش‌های اخلاقی آن همچنان 

زنده بمانند .

وی با اشاره به تاثیر عمیق فرهنگ پهلوانی  

بر جامعه  و ایفای نقش در ابعاد مختلف 

اجتماعی، اخلاقی و ورزشی، تصریح کرد: 

این فرهنگ که ریشه در تاریخ و سنت‌های 

ایرانی دارد، به‌عنوان الگویی برای رفتارهای 

جوانمردانه و اخلاقی در میان مردم شناخته 

می‌شود و با مفاهیمی مانند جوانمردی، 

عدالت‌خواهی و فداکاری پیوند خورده 

است و در دوره‌های مختلف تاریخی، از 

اساطیر گرفته تا دوران معاصر، تاثیرگذار 

بوده است.

روشندل در خصوص ریشه‌های تاریخی 

فرهنگ پهلوانی اظهار کرد: در ایران باستان ، 

پهلوانان نه‌تنها جنگجویانی قدرتمند بودند، 

بلکه نمادهای اخلاق و انسان‌دوستی محسوب 

می‌شدند. داستان‌هایی مانند رستم در 

شاهنامه فردوسی نمونه‌ای از این فرهنگ 

هستند. در دوره اشکانی و ساسانی سنت‌های 

پهلوانی با آیین‌های رزمی و اجتماعی ترکیب 

شدند و پهلوانان جایگاه ویژه‌ای در جامعه 

داشتند. همچنین با ورود اسلام به ایران، 

فرهنگ پهلوانی با آموزه‌های دینی پیوند 

خورد و مفاهیمی مانند جوانمردی و کمک 

به نیازمندان تقویت شد.

وی گفت: در  دوران امروز نیز فرهنگ پهلوانی 

در ورزش‌های سنتی مانند زورخانه‌ای و 

کشتی همچنان زنده است و در رفتارهای 

اجتماعی مردم نیز دیده می‌شود و در هنر، 

ادبیات و ورزش جایگاه ویژه‌ای دارد.

این پژوهشگر فرهنگی با تاکید بر ترویج 

فرهنگ پهلوانی در جامعه امروز، افزود: 

راهکارهای عملی ترویج این فرهنگ، در 

احترام به دیگران ، حمایت از افراد نیازمند 

و رعایت انصاف در تعاملات روزمره، ترویج 

روحیه جوانمردی در مسابقات ورزشی و 

رعایت اصول اخلاقی در رقابت‌ها ، معرفی 

فرهنگ پهلوانی به نسل‌های جدید از طریق 

مدارس ، رسانه‌ها و برنامه‌های فرهنگی ، 

مشارکت در فعالیت‌های خیریه و حمایت 

از افراد آسیب‌پذیر و حفظ سنت‌های ملی 

با توجه به ورزش‌های زورخانه‌ای و کشتی 

پهلوانی به‌عنوان نمادهای این فرهنگ است.

وی تاکید کرد : فرهنگ پهلوانی فرهنگی 

که بر پایه جوانمردی ، انصاف ، احترام 

و فداکاری بناشده ، در شرایط کنونی 

بیش‌ازپیش موردنیاز است زیرا در دنیای 

پر چالش امروز ، روحیه پهلوانی می‌تواند به 

ایجاد روابط سالم و پایدار میان افراد کمک 

کند و توجه به ارزش‌های اخلاقی پهلوانی 

مانند صداقت و عدالت می‌تواند در کاهش 

رفتارهای ناپسند اجتماعی موثر باشد.

فرهنگ پهلوانی ؛  نیاز جامعه امروز

جمع‌آوری یک میلیون و ۶۰۰ هزار سند از شهدای خراسان رضوی 
مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران خراسان رضوی 

گفت: اداره اسناد و انتشار بنیاد خراسان رضوی بیش 

از یک میلیون ۶۰۰ هزار سند مربوط به خانواده شهدا 

و ایثارگران از سطح استان جمع‌آوری و به بنیاد شهید 

کشور انتقال داده شده است. 

صدیقه خدیوی ، اظهار کرد: یکی از فعالیت‌های 

فرهنگی بنیاد شهید و امور ایثارگران جمع آوری اسناد 

شهدا، جانبازان و آزادگان است.

مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران خراسان رضوی 

زندگینامه،  وصیت‌نامه،  شامل  اسناد  این  گفت: 

دست‌نوشته، عکس، فیلم، صوت و هر آنچه که مربوط 

به شهدا، جانبازان و آزادگان و دوران اسارت باشد، 

محسوب می‌شود. در حقیقت این اسناد بخشی از 

هویت فرهنگی مردم خراسان رضوی است، که ما در 

برابر انتقال فرهنگ ایثار و شهادت به آیندگان وظیفه 

و رسالت فرهنگی داریم.

وی ادامه داد: اداره اسناد و انتشار بنیاد خراسان رضوی 

بیش از یک میلیون 600 هزار سند مربوط به خانواده 

شهدا و ایثارگران از سطح استان جمع‌آوری و به خانواده 

شهدا یک آلبوم مربوط به شهید تقدیم و اصل سندها 

به بنیاد مرکز تهران انتقال داده شده است. رطوبت، 

دما و ... بر اسناد اثر می‌گذارند، در نتیجه سندهای 

شهدا نیازمند شرایط نگهداری خاص است، که تمامی 

این شرایط در بنیاد تهران مرکز فراهم شده است.

مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران خراسان رضوی 

افزود: 15 هزار ساعت تاریخ شفاهی خانواده شهدا، 

جانبازان و آزادگان در سطح استان جمع‌آوری شده است 

زیرا تاریخ شفاهی خود نیز بخشی از هویت مردم است.




